
LAUKU	DARBI

12	 		PRAKTISKAIS	LATVIETIS	/	2025.	gada	29.	aprīlis.–12.	maijs

Turklāt bērzi ātri pār
aug egles, un tās sāk nīku
ļot. “Mūsu pusē ir auglīgas 
augsnes, par ko liecina ba
gātīgs un blīvs pamežs. Lai 
pameža augi nenomāktu 
jaunos kociņus, tiem būtu 
vairāk gaismas un pirma
jos gados atvieglotu kop
šanu, pirms stādīšanas sa
gatavoju augsni, veidojot 
pacilas. Turklāt izmantoju 
tikai pietiekami lielus, ve
selīgus stādus. No stādau
dzētavas atvestos pāršķiroju 
un mazākos vēl gadu au
dzēju piemājas dobē. Lielā
kiem stādiem ir labākas iz
redzes izdzīvot meža vidē,” 
pieredzē dalās mežkopis.

	� Jaunaudzēs vēlams veikt kombinē-

to aizsardzību. Tas nozīmē, ka repelen-

tus Cervacol Extra, kura darbīgā viela ir 

kvarca smiltis, un Trico, kura sastāvā ir 

aitu tauki, pirms lietošanas sajauc kopā.

	� Mežu stāda jaunā un augošā mēnesī, 

bet kopj dilstošā un vecā mēnesī.

	� Lai samazinātu roku darbu un jaunau-

dzēs rindstarpas varētu izpļaut ar trak-

tortehniku, starp rindām vēlams 3,5 

metru attālums, bet atstatums starp 

kokiem – 1,8 metri. Pie pirmās krājas 

Bebru lamatas

Mežkopja ieteikumi

Pārnadžu bojāts egles stumbrs.

kopšanas cirtes kokus izretina, atstājot 

3,5 x 3,5 metru attālumā citu no cita. 

	� Izraktos grāvjus, protams, nedrīkst aiza  

udzēt ar kokiem un krūmiem. Atstājot at-

sevišķus kokus, tie ar saknēm palīdz sa-

turēt grāvja malas.

	� Lai pasargātu egļu jaunaudzes no pār-

nadžu postījumiem, kociņus stāda re-

tāk, nekā noteikts likumdošanā, ļaujot 

augt koku apakšējiem zariem. Tas pa-

sargā stumbru no dzīvnieku nodarītiem 

bojājumiem.

NODERĪGI

Atsevišķi koki pie grāvja palīdz ar saknēm saturēt grāvja malas.

Mikroliegumos tiek aizliegta 
arī egļu astoņzobu mizgrau
ža invadēto koku aizvākšana, 
kas rada lielu risku kaitēk
ļu izplatībai uz blakusesoša
jām teritorijām. “Retu sugu 
sastopamība mežā liecina, ka 
meža īpašnieks saimnieko
jis dabai draudzīgi, bet mik
rolieguma noteikšana bez ie
spējas to atcelt vai mainīt 
ierobežojumus objektīvu ie
meslu dēļ dažkārt rada pre
tēju efektu,” spriež mežko
pis. Turklāt kompensācijas 
meža īpašniekiem par teri
torijām, kurās noteikts mik
roliegums, nav atbilstīgas un 
gadā nav pat 1% no reālās 
meža vērtības.

Pieaug meža dzīvnieku 
skaits

Arvien grūtāk kļūst iz
audzēt jaunos kociņus, jo 
meža dzīvnieku skaits turpi
na pieaugt, kas nodara bū
tiskus postījumus jaunau
dzēm. “Repelentu lietošana 
ne vienmēr dod vēlamo aiz
sardzības rezultātu. Tāpēc 
labāks risinājums ir kombi
nēt preventīvo aizsardzību ar 
medībām un sezonā atļauto 
nomedījamo dzīvnieku skai
ta palielināšanu, ja ir pos
tījumi. Ne mazāk svarīga ir 
sadarbība un komunikācija 
starp meža īpašniekiem un 
medniekiem. Meža īpašnie
kam jābūt tiesīgam regulēt 

medījamo dzīvnieku popu
lācijas blīvumu. Ja tā neno
tiks, pēc gadiem kvalitatīvu 
koku skaits krietni saruks, 
un tas noteikti atstās negatī
vu ietekmi uz meža īpašnie
ka maciņu, arī uz valsts bu
džetu,” uzskata Lielvaicēnu 
saimnieks. 

Jāpārskata mikroliegumu 
ierobežojumi 

Nepilnības likumdoša
nā saistītas arī ar mikrolie
gumu noteikšanu privāt
īpašnieku un valsts mežos, 
kur īpaši aizsargājamu sugu 
vai biotopu aizsardzībai bū
tiski ierobežota vai aizlieg
ta saimnieciskā darbība. 


